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Inledning 
 

Verksamhetsberättelsen är en kvalitetsrapport för elevhälsans medicinska- och 
psykologiska insatser inom Kalmarsunds gymnasieförbund utifrån krav i Hälso- och 
sjukvårdslagen (HSL 2017:30). Verksamhetsberättelsen beskriver organisationen, 
verksamhetens ansvar och mål samt vilka insatser som skolpsykolog (EPI), 
skolsköterskor och skolläkare (EMI) har utfört under året och som kommer kvarstå över 
tid.  

 

Skolsköterska och skolläkare, elevhälsans medicinska insats (EMI) arbetar alltid utifrån 
HSL och utgör en egen verksamhetsgren inom skolan. Skolpsykologen, elevhälsans 
psykologiska insats (EPI) arbetar med insatser som i vissa fall lyder under hälso- och 
sjukvårdslagen samt med arbetsområden utifrån andra styrdokument och lagstiftning 
såsom läroplan, allmänna råd och skollag. 

 

Elevhälsans arbete ska, liksom allt hälso- och sjukvårdsarbete, vila på vetenskaplig 
grund och beprövad erfarenhet. Skollagens nya skrivning1 förtydligar att elevhälsans 
arbete ska bedrivas på individ-, grupp- och skolenhetsnivå och i samverkan med lärare 
och övrig personal. Elevhälsan ska vara en del av skolans systematiska kvalitetsarbete 
och det förtydligas i skollagen att den ska samverka med hälso- och sjukvården och 
socialtjänsten när det behövs. Eftersom det hälsofrämjande och förebyggande arbetet är 
av yttersta vikt då det finns starka samband mellan en god hälsa och goda skolresultat2 
så är vårt systematiska kvalitetsarbete starkt prioriterat inom EMI/EPI.  

 

Syftet med det systematiska kvalitetsarbetet inom EMI/EPI är att synliggöra kvalitet och 
likvärdighet, vad vi gör, varför vi gör det och vad det leder till. Genom att planera, följa 
upp, analysera, dokumentera och utveckla vår verksamhet kan vi skapa och dela 
kunskap om vad som leder till framgång. 

 

Målsättning 
Verksamhetsmålet är att säkerställa att elever och vårdnadshavare erbjuds en likvärdig 
och kostnadseffektiv medicinsk respektive psykologisk insats av hög kvalitet enligt lagar 
och andra styrdokument.  

 

I verksamhetsplan med budget 2023 och planering 2023-2025 beskrivs följande mål från 
huvudman till Kalmarsunds gymnasieförbunds gymnasieverksamhet med anpassat 
gymnasium för verksamhetsåren 2023-2025. 

 

Prioriterade målområden för 2023 är 
 Kunskap, utveckling och lärande 
 Normer, värden och inflytande 
 En skola på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet 

 
1 (SFS2022-1315) 
2 Bähr 2020 
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Under rubriken Kunskap, utveckling och lärande finns bland annat följande övergripande 
aktiviteter som är styrande för inriktningen av arbetet i EMI/EPI: 
 

 Trygg och tillgänglig lärmiljö erbjuds för alla elever som en integrerad del av 
undervisningen och är alla professioners gemensamma ansvar. 

 Elevhälsa är ett område som alla medarbetare tar ansvar för, inte en avgränsad 
aktivitet för elevhälsoteamen. 

 Varje elev som riskerar betyget F ska tidigt uppmärksammas och få den hjälp 
hen behöver. 

 

Under rubriken Normer, värden och inflytande finns bland annat följande övergripande 
aktiviteter som är styrande för inriktningen av arbetet i EMI/EPI: 
 

 Vid tecken på otrygghet, exkludering eller kränkande behandling vidtar 
medarbetarna omedelbart åtgärder enligt förbundets rutiner. 

 Riktade aktiviteter för att öka kunskapen i ANDTS-frågor för såväl elever som 
medarbetare genomförs. 

 Riktade aktiviteter för att öka kunskapen i frågor som rör sexualitet, samtycke 
och relationer för såväl elever som medarbetare genomförs. 

 Vidareutveckla samarbetet kring trygghetsarbetet med Regionen i Kalmar län, 
Polis och Socialtjänst i medlemskommunerna och andra berörda aktörer. 

 
Under rubriken En skola på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet finns bland 
annat följande övergripande aktiviteter som är styrande för inriktningen av arbetet i 
EMI/EPI: 

 

 Alla medarbetare deltar i kollegialt lärande för att utveckla kunskaper och 
färdigheter och för att bidra till en varaktig förändring i arbetet för ökad 
måluppfyllelse för förbundets elever. 

 
 
Organisation och ledningsorganisation 
Inom Kalmarsunds gymnasieförbund finns tre gymnasieskolor och ett anpassat 
gymnasium som omfattas av kravet att erbjuda elevhälsa. I förbundet ingår också två 
enheter för vuxenstudier som inte omfattas av krav på elevhälsa i dagsläget. 

 

Inom en gymnasieskola finns en resursenhet riktad mot elever med dokumenterade 
extra stödbehov utifrån autism och grava språkstörningar med mera. 

 

Det finns ingen central elevhälsa men skolpsykolog och skolläkare är anställda och 
placerade centralt. Övriga yrkesgrupper som ingår i elevhälsan är anställda på 
respektive skola. Ett uppdrag har ställts till förbundsdirektören ”att under 2023 
genomföra en översyn av elevhälsans organisering i syfte att stärka elevernas 
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kunskapsutveckling och utveckling som personer samt vara en naturlig del i skolornas 
systematiska kvalitetsarbete.” 3 Uppdraget kommer att redovisas senast oktober -23. 

 

Verksamhetsansvar 
EMI/EPI är en del av hälso- och sjukvården och omfattas av det regelsystemet. 
Direktionen för Kalmarsunds gymnasieförbund har i enlighet med hälso- och 
sjukvårdslagen utsett en verksamhetschef för EMI, Charlotte Blomqvist, leg psykolog och 
leg psykoterapeut. Då verksamhetschef inte har tillräcklig medicinsk kompetens för att 
bära det fulla verksamhetsansvaret i alla delar har det medicinska ansvaret och ansvaret 
för anmälningsskyldighet enligt 3 kap. 5–7 §§6 samt Lex Maria4 uppdragits av 
direktionen till skolläkaren. Verksamhetschefen EMI har överlåtit uppdraget för det 
medicinska ledningsansvaret till medicinskt ledningsansvarig skolsköterska (MLA) och 
uppdraget för det psykologiska ledningsansvaret till psykologiskt ledningsansvarig 
psykolog (PLA). Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har tillsynsansvar över 
EMI/EPI.  

Verksamhetschefens ansvar är att tillgodose att det finns en hög patientsäkerhet, god 
och säker vård, god kvalitet och kostnadseffektivitet samt ansvarar för att det finns 
rutiner för det systematiska kvalitetsarbetet. Verksamhetschefen ska i dialog med rektor 
se till att det finns ändamålsenliga lokaler och utrustning, personal med rätt kompetens 
samt rutiner för EMI:s arbete. 

MLA, skolläkare och verksamhetschef EMI tillika PLA utgör en medicinsk ledningsgrupp 
som träffas kontinuerligt en gång per månad.  

 

MLA och PLA är ansvariga för respektive verksamhetsområde och ska: 

 Arbeta med processer, aktiviteter, rutiner, uppföljningar, utvärderingar och 
            samverkan för att utveckla verksamheternas kvalitet. 

 Vara informationssäkerhetsansvariga enligt patientdatalagen. 
 Ansvara för medicinska ledningsuppgifter och tillse att omhändertagandet 

            tillgodoser kraven på hög patientsäkerhet. 

 Ansvara för att de rutiner och instruktioner som verksamheten kräver finns, och 
            att dessa hålls aktuella. 

 Ansvara för att rutiner för journalföring och hantering av patientjournaler 
           upprättas inom verksamhetsområdet. 

 Ansvara för att rutiner för hantering och uppföljning av remisser upprättas inom 
           verksamhetsområdet. 

 Medverka till att vårdkedjasamverkan och samarbetet med externa aktörer 
            utvecklas.  

 Fortlöpande ha kontakt med verksamhetschef och skolläkare i frågor som rör 
            skolhälsovårdens säkerhet och kvalitet. 

 Ansvara för att rutiner gällande lokal händelserapportering samt Lex Maria 
            anmälan upprättas. 

 Vara sakkunniga vid nyanställningar, samt tillse att nyanställda i EMI/EPI blir 

 
3 Kalmarsunds gymnasieförbund, Verksamhetsplan med budget 2023 
4 (1998:531) 
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introducerade så att säkerhet och kvalitet upprätthålls.  
 Bistå verksamhetschefen vid årligt upprättande av Patientsäkerhetsberättelse. 
 Bistå verksamhetschefen vid årlig revidering av ledningssystem enl. SOSFS 

            2011:9. 

 

Elevhälsans icke medicinska insatser leds av rektorerna tillsammans- och i samverkan 
med samordnande skolpsykolog i elevhälsans styrgrupp. Rektor är ansvarig för skolans 
systematiska kvalitetsarbete i övrigt. 

 

Resurser 
Antalet elever i gymnasieskolan och anpassat gymnasium under läsåret 2022/2023 har 
varit 3354 stycken. Skollagen anger att skolläkare, skolsköterskor och skolpsykolog ska 
tillhandahållas för elever vid behov men fastslår ingen omfattning av resurserna. 
Skolläkarresursen på Kalmarsunds gymnasieförbund är 20 % av heltid. Svenska 
skolläkarföreningen rekommenderar ett elevunderlag motsvarande 4 000 elever per 
heltidsanställd skolläkare. Skolläkaren har yrkesspecifik kompetens och är fullt behörig 
för uppdraget. 

Skolsköterskeresursen är 8,5 tjänster fördelade på 3 skolor. Samtliga skolsköterskor har 
yrkesspecifik kompetens och är fullt behöriga för uppdraget. Skolsköterskan ska kunna 
verka enligt skollagen i en samlad elevhälsa och bidra till en god lärmiljö för att eleverna 
ska nå utbildningens mål samt erbjuda alla elever en likvärdig elevhälsa. För 
skolsköterskor finns inget nyckeltal rekommenderat av riksföreningen utan ett antal 
faktorer som man hänvisar till vid resursfördelningen. 

 

Den årliga utvärderingen visar att samtliga skolsköterskor bara arbetar på den skola de 
är anställda vid. Inom respektive skola finns en strävan att enskild skolsköterska ska ha 
så sammanhållen arbetssituation som möjligt, dvs tillhöra ett EHT team och ha en 
programrektor att samarbete med. Idag finns det tre skolsköterskor som tillhör fler än ett 
EHT-team och därav även har fler än en programrektor att samarbeta med. 

Evidensbaserad metod för motiverande samtal (MI) används vid hälsosamtalen. Alla 
skolsköterskor har genomgått grundutbildning i MI. Rutin för kompletterande fortbildning 
finns när nyanställningar blir aktuellt. 

 

I Kalmarsunds gymnasieförbund finns 100% skolpsykologtjänst. Skolpsykologen har 
yrkesspecifik kompetens och är fullt behörig för uppdraget. 

Psykologförbundet och föreningen för skolpsykologer, (PSIFOS), rekommenderar 500 
elever per heltidsanställd psykolog om huvudparten av uppdraget är kliniskt. Här finns 
dock en hög grad av variationsbredd i arbetsuppgifterna mellan olika skolformer och 
skolhuvudmän. I Kalmarsunds gymnasieförbund arbetar skolpsykologen i första hand 
med övergripande utvecklingsarbete kring elevhälsan och med stöd till personal och 
ledning inom sitt kompetensområde. 

Lokaler och utrustning 
Krav finns på att EMI/EPI har ändamålsenliga lokaler för verksamheten som uppfyller 
riktlinjer för sekretess- och hygien. Det som framkom i den årliga utvärderingen är att det 
fortfarande finns ett visst ljudgenomsläpp från några mottagningsexpeditioner samt att 
en av skolsköterskorna inom Kalmarsunds gymnasieförbund har inte tillgång till rinnande 
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varmt och kallt vatten på sitt arbetsrum utan hänvisas till närliggande toalett som 
prioriterats till skolsköterskans arbete. Av hygienskäl är det givetvis önskvärt att det finns 
tillgång till diskbänk. 

Gällande utrustning finns krav på att den utrustning som används uppfyller de krav som 
ställs på kvalitét för medicintekniska produkter, MDR5. Kravet omfattar allt från plåster 
och andra engångsartiklar till system för journalföring, psykologiska testmaterial och 
programvara för tolkning av testresultat. I nuläget uppfylls detta krav. 

 

Verksamhetens innehåll och arbete  
Elevhälsans arbete ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 
Socialstyrelsen anger hur verksamheten ska ges stöd för tillämpning av föreskrifter och 
de allmänna råden6. Krav på dokumentation regleras bland annat i Socialstyrelsens 
föreskrifter och allmänna råd om journalföring och behandling av personuppgifter i hälso- 
och sjukvården. 

För att säkerställa kvalité och patientsäkerhet i verksamheten finns ett ledningssystem 
och upprättade metodböcker som tillämpas och uppdateras kontinuerligt. Rutin för hur 
journaldokumentation utförs och för signering finns i journalsystemet PMO. Rutin för 
remisshantering finns i metodboken. Samtliga elever erbjuds ett hälsobesök i enlighet 
med skollagen. Rutin för sammanställning av hälsodata på grupp- och organisationsnivå 
saknas på grund av brister i programvara men kommer kunna öka med kommande e-
hälsoenkät. 

 

Elevhälsoarbete 
Skolsköterskorna deltar i elevhälsans gemensamma arbete och arbetar aktivt med 
hälsofrämjande arbete utifrån livsstilsfaktorer. EMI/EPI medverkar i arbetet för en säker 
och god arbetsmiljö samt i arbetet mot kränkande behandling. Vidare arbetar EMI/EPI för 
en god lärandemiljö och är delaktig i arbetet med elever i behov av särskilt stöd. EMI/EPI 
är delaktig i arbetet kring elever med skolfrånvaro och samverkar med hälso- och 
sjukvård, socialtjänst och ungdomsmottagningen. 

Elevhälsans uppdrag i att arbeta hälsofrämjande innebär att skolan skapar miljöer som 
främjar hälsa och undanröjer orsaker till ohälsa. Detta sker t.ex. genom ett aktivt 
värdegrundsarbete, arbete mot mobbning och kränkande behandling. De hälsofrämjande 
insatserna riktar sig till alla elever. Vidare är elevhälsans uppdrag att arbeta 
förebyggande vilket innebär att tidigt upptäcka tecken på ohälsa eller hinder för inlärning 
och snabbt vidta åtgärder. Det förebyggande arbetet riktar sig till särskilda 
elever/grupper där det finns specifika svårigheter. 

Skolläkare ansvarar tillsammans med rektor för att ta fram handlingsplaner och 
informationsmaterial kring elever vars yrkesval kan innebära risker för exponering 
(fordon och frisör/stylist) för allergiframkallande ämnen i syfte att tidigt kunna identifiera 
elever med riskfaktorer och kunna avråda från vissa mer exponerade inriktningsval.   

Skolpsykologen inom Kalmarsunds gymnasieförbund arbetar förbundsövergripande, 
huvudsakligen med uppdrag på organisationsnivå i syfte att kvalitetssäkra elevens 
tillgång till likvärdiga stödinsatser under sin skoltid. Med det avses att varje elev ska ha 
rätt till likvärdigt stöd oavsett vilken skolenhet den går på och har haft samma chans att 
göra sitt bästa för att nå målen i den utbildning eleven har valt.  

 
5 Medical Device Regulation, MDR (EU förordning 2017/745 
6 SOSFS, 2011:9, SFS 201:659 
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Elevhälsa 
Enligt skollagen7 ska det finnas tillgång till skolläkare, skolsköterska, skolpsykolog och 
skolkurator för medicinska, psykologiska och psykosociala insatser. Vidare ska det 
finnas tillgång till personal med sådan kompetens att elevernas behov av 
specialpedagogiska insatser kan tillgodoses. På grund av skolläkarens 
sysselsättningsgrad, (20 %), deltar denna profession inte kontinuerligt i elevhälsans 
övergripande och förebyggande arbete. Skolläkaren är närvarande i de fall det bedöms 
vara av särskild vikt.  

Skolpsykologen kopplas in efter beslut av rektor i EHT.  Inom anpassat gymnasium har 
psykologen medverkat vid flertalet EH-möten under verksamhetsåret och har genomfört 
handledning till majoriteten av arbetslagen, vid ett eller flera tillfällen. På AST-enheten 
används skolpsykologresursen för handledning och konsultation samt vid 
fortbildningsinsatser riktade till hela personalen. Skolpsykologen har bistått rektorer vid 
ett antal samrådsmöten med elev och vårdnadshavare under läsåret. 

Elevhälsans medicinska insatser 
De medicinska insatserna inom elevhälsan regleras i Skollagen. Där står det att 
elevhälsan främst ska vara förebyggande och hälsofrämjande. Elevernas utveckling mot 
målen ska stödjas.  

Inom ramen för elevhälsan bedriver huvudmannen även hälso- och sjukvård. I begreppet 
ingår enligt hälso- och sjukvårdslagen8 åtgärder för att medicinskt förebygga, utreda och 
behandla sjukdomar och skador. Med hälso- och sjukvårdspersonal, ”Elevhälsans 
medicinska insatser” (EMI), avses i dessa sammanhang som regel skolläkare och 
skolsköterskor men även annan legitimerad personal som psykolog, logoped eller 
arbetsterapeut i den mån det finns. Allt individorienterat arbete som utförs av 
skolsköterska eller skolläkare görs inom ramen för hälso- och sjukvårdslagen medan 
övriga yrkesgruppers insatser ibland omfattas av skollagen i stället. Skolläkare och 
skolsköterska har sekretess gentemot övrig personal i elevhälsoteamet. Detta gäller 
även mot psykolog. 

Eleverna ska erbjudas hälsobesök och hälsokontroller minst en gång under sin skolgång 
i gymnasieskolan eller anpassat gymnasium. Utöver detta utförs vaccinationer och 
kompletterande vaccinationer i enlighet med nationella allmänna 
vaccinationsprogrammet samt viss typ av förebyggande undervisning. Skolsköterskorna 
har öppen mottagning, drop-in 1 timme/dag efter lokalt fastställt schema. Genom besök 
på den öppna mottagningen ges eleven möjlighet att tillsammans med skolsköterskan 
reflektera över hur eleven kan påverka sin egen hälsa och livssituation. Skolsköterskans 
mottagningsverksamhet är därför en viktig del i elevhälsans generella hälsofrämjande 
och sjukdomsförebyggande arbete och ger möjlighet till ökad kunskap kring elevens 
egenvård.  

Skolläkaren har i sitt uppdrag att skriva remisser och intyg samt göra bedömningar. 
Elever med behov av läkarkontakt kan få träffa skolläkaren. Besök hos skolläkaren 
bokas och samordnas av skolsköterskorna.  

Elevhälsans psykologiska insatser 
De medicinska insatserna inom elevhälsan regleras i Skollagen. Där står det att 
elevhälsan främst ska vara förebyggande och hälsofrämjande. Elevernas utveckling mot 
målen ska stödjas.  

 
7 Skollag (2010:800) 
8 Hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) 
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Inom ramen för elevhälsan bedriver huvudmannen även hälso- och sjukvård. I begreppet 
ingår enligt hälso- och sjukvårdslagen9 åtgärder för att medicinskt förebygga, utreda och 
behandla sjukdomar och skador. Med hälso- och sjukvårdspersonal, ”Elevhälsans 
medicinska insatser” (EMI), avses i dessa sammanhang som regel skolläkare och 
skolsköterskor men även annan legitimerad personal som psykolog, logoped eller 
arbetsterapeut i den mån det finns. Allt individorienterat arbete som utförs av 
skolsköterska eller skolläkare görs inom ramen för hälso- och sjukvårdslagen medan 
övriga yrkesgruppers insatser ibland omfattas av skollagen i stället. 

Skolpsykologens hälso- och sjukvårdsuppdrag omfattar allt som berör behandling eller 
bedömning av enskild identifierad elev och därför omfattas av journalföringsplikt. Det 
mest vanligt förekommande är utredning inför bedömning av skolform. Skolpsykologen 
har sekretess kring de delar som omfattas av hälso- och sjukvårdslagen gentemot övrig 
personal i skolan, inklusive skolläkare och skolsköterska.  

Övrigt arbete som psykologen utför utgår från skollagens uppdrag. Psykologiskt 
ledningsansvarig psykolog (PLA) har som huvuduppgift att ansvara för psykologiska 
insatser inom elevhälsan i gymnasieskolan. Skolpsykologen har i uppgift att utveckla och 
kvalitetssäkra elevhälsoarbetet inom förbundets verksamheter och att samordna 
elevhälsoinsatser som bedrivs på respektive skola för ökad likvärdighet. I det uppdraget 
ingår att skapa förutsättningar på en organisatorisk nivå för att samordna elevhälsan 
genom bl.a. ledningsansvar i central styrgrupp där EHT-rektorer och en representant för 
varje profession inom elevhälsan ingår. 

Inom utrymmet som skolpsykolog har ett projekt startats under vårterminen med fasta 
tider för konsultation med skolsköterskor.  

 

Systematiskt kvalitetsarbete för EMI respektive EPI 
För EMI/EPI ska bedrivas ett systematiskt kvalitetsarbete. Patientsäkerhetslagen10, 
Socialstyrelsen11 och Skolverket reglerar det systematiska kvalitetsarbetet som ska 
bedrivas inom verksamheten. Verksamheten ska utvärderas årligen och upprättad 
verksamhetsplan revideras efter utvärdering. 

Utvärderingen utgår från kvalitetsindikatorer som är rekommenderade i ”Kvalitetsmått för 
elevhälsans medicinska insats – EMI”, som ges ut av Socialstyrelsen och Skolverket. För 
EPI används kvalitetsmått rekommenderade av Psykologförbundet då inga specifika 
kvalitetsmått tagits fram för EPI av Socialstyrelsen och Skolverket. 

Skolsköterskor, skolläkaren och psykolog har lämnat årsredogörelse för det gångna 
läsåret. Verksamhetsberättelsen bygger på årsredogörelser från ovanstående 
professioner samt på det arbete som EMI/EPI har utfört under läsåret. 

 

Ledningssystem 
För verksamheten finns upprättat kvalitets- och ledningssystem som revideras årligen. 
Verksamheten inskriven i vårdgivarregistret hos IVO enligt gällande lagstiftning. 
Patientsäkerhetsberättelse är upprättad. Verksamhetsberättelse och verksamhetsplan 
upprättas efter utvärdering som sker årligen. 

 

 
9 Hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) 
10 Patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659) 
11 Socialstyrelsen (SOSFS 2011:9) 
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Nätverksmöten och samverkan 
Skolläkare, MLA, PLA och verksamhetschef EMI bildar en ledningsgrupp som träffas 
regelbundet, en gång i månaden. Yrkesnätverk för skolsköterskor genomförs i 
samverkan med Kalmar kommuns EMI vilket ger större möjligheter till erfarenhetsutbyte 
och bredare och djupare kompetensutveckling. Yrkesnätverket har möten en gång per 
månad. 

Psykologen har yrkesnätverksträffar med psykologer i Kalmar kommun samt med ett 
nationellt nätverk för psykologer inom elevhälsan med PLA-ansvar. 

Samverkan sker även med externa aktörer efter önskemål från rektorer eller vid behov 
kring enskilda elever. 

Egenkontroll och dokumentationsskyldighet 
Att dokumentera arbetet med egenkontroll är A och O för ett löpande förbättringsarbete. 
För verksamheter som har ett lagstiftat krav på egenkontroll är detta extra viktigt för att 
kunna redovisa sitt arbete för tillsynsmyndigheter. Dokumentation av egenkontroll kan 
antingen ske i ett digitalt verktyg eller manuellt. Enligt Socialstyrelsens krav  
(föreskrift 2011:9) ska alla vård- och omsorgsgivare i Sverige genomföra egenkontroller.  

Följande egenkontroller och rutiner för dokumentationshantering görs och följs under 
överinseende av MLA respektive PLA som också ansvarar för uppföljningen. 

 

Lokaler och utrustning 

Journaldokumentation, Journalhantering 

PMO, loggning sker 

Remisshantering 

Läkemedelshantering 

Vaccinationsrutiner 

Mottagningsrutiner 

Avvikelsehantering 

Hälsobesök  

Dokumentationshanteringsplanen  

Arkivlagen gallring 

 

Utredning av avvikelser 
Rutin för avvikelserapportering och för kvalitetsarbete finns reglerat i ledningssystemet 
och hänvisas till i Kalmarsunds gymnasieförbunds verksamhetsplan med budget. 
Patientsäkerhetsberättelse upprättas varje år och redovisas i årsredovisningen.  

Inga Lex Maria-anmälningar har gjorts under året men åtta avvikelserapporteringar har 
inkommit till verksamhetschefen, dock ingen som har omfattat personskador eller 
allvarliga vårdskador. En underrapportering av avvikelserapportering beskrivs kring 
svårigheter att logga in i dokumentationssystemet PMO. Det angivna skälet är att det 
skulle ta för mycket arbetstid i anspråk. För att minimera risken för fortsatt 
underrapportering har förtydligande gjorts från verksamhetschef om att alla avvikelser 
måste rapporteras in.  
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Analys av avvikelserapporter genomförs av den medicinska ledningsgruppen 
(verksamhetschefen, skolläkaren, MLA och PLA). Här fastslås varför händelsen/risken 
har uppstått och allvarlighetsgraden bedöms enligt Socialstyrelsens riskmatris. Visar 
analysen på allvarlig vårdskada eller risk för allvarlig vårdskada sammankallar den som 
mottagit händelsen skyndsamt (inom någon/några dagar) till ett extra möte där den 
medicinska ledningsgruppen upprättar en anmälan enligt lex Maria.   
 

Generell rutin för anmälan om oro för elev enligt socialtjänstlagen finns i länsmetodboken 
för EMI kap. 02 samt att det förekommer i specifika rutiner runt hot och våld, droger. 

 

Riskanalys 
Elevhälsans medicinska- och psykologiska insats inom Kalmarsunds gymnasieförbund 
har ett tydligt och väl förankrat upplägg i sin struktur och ledning som vilar på 
ledningssystem, metodbok, patientsäkerhetsrapport, verksamhetsberättelse och 
verksamhetsplan i årscykler. Vi har en fullt bemannad stabil personalgrupp med få 
sjukskrivningar och har haft minimal personalrotation över tid. 

All personal har full behörighet för sina uppdrag och lång erfarenhet i tjänsten, vilket 
märks som en hög grad av professionalitet i arbetet. Särskilt berömvärd är personalens 
starka följsamhet till beslut. 

Den utvecklade samverkan med länets övriga EMI har bidragit till att vi är i fas med 
genomsyn av samtliga rutiner och har kunnat erbjuda personalen högkvalitativ 
fortbildning. 

Kalmarsunds gymnasieförbund är en relativt liten arbetsgivare generellt och har inte 
hälso- och sjukvård som sin huvudinriktning, vilket innebär att EMI verksamheten är en 
liten del av den redan lilla organisationen. Det betyder att personkännedomen inom EMI 
är hög och beslutsvägarna relativt korta.  

De utmaningar vi har är till största del relaterade till lokaler där det finns en del smärre 
brister kring ljudgenomsläpplighet från några av våra mottagningsrum samt avsaknad av 
hygienutrustning i avsaknad av en mottagningsexpedition. Över tid finns ett behov av att 
öka avvikelserapportering i vår egen verksamhet då vi fortfarande har en låg 
rapporteringsgrad där fler av incidenterna belyser problem inom 
samverkansorganisationer eller hos samverkansparter. Det är ett arbete som hänger 
ihop med behov i den övriga organisationen och som kommer att hanteras där primärt. 

Sett ur ett helhetsperspektiv på all verksamhet inom Kalmarsunds gymnasieförbund så 
är EMI inte föremål för några stora prioriterade förändringsarbeten utöver 
implementeringen av e-hälsoenkäten som sker hösten -23, då det är en mycket 
självgående, stabil och måluppfyllande del i verksamheten. Verksamheten i EMI kommer 
att fortlöpa med samma kraft som tidigare.  

Fokus kommer under de närmaste åren att ligga på att systematisera och utveckla den 
övriga delen av elevhälsans arbete för att ställa om till mer förebyggande och främjande 
insatser, vilket kommer att påverka EMI indirekt bland annat genom ett breddinförande 
av digital elevakt med syfte att sätta eleven i centrum. De negativa konsekvenser som 
kan förväntas utifrån detta är relaterade till något ökad stress i samband med att nya 
moduler installeras i PMO och att viss nyinlärning även förväntas av EMI personalen 
som redan använder PMO idag. Positiva konsekvenser är att det åtgärdande arbetet 
förväntas minska, vilket kan ge en lättnad i arbetsbörda för EMI personalen på sikt. 
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Bilagor 
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Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Har 
verksamhetschef 
utsetts enligt hälso- 
och sjukvårdslagen? 

- ja - ja Vårdgivaren, det vill säga den 
nämnd/styrelse under vilken EMI lyder, 
skall utse en verksamhetschef dels med 
ansvar för de specificerade uppgifter 
som är författningsreglerade 
och dels för de uppgifter som 
vårdgivaren bestämmer (Hälso- och 
sjukvårdslagen SFS 2017:30,2017:80; 
Socialstyrelsen & Skolverket, 2016) 

 
Skolhälsovården (EMI) utgör en egen 
verksamhetsgren inom skolan 
(Skolverket, 1994; SOU 2010:95). 
Enligt hälso- och sjukvårdsförordningen 
(SFS 2017:80) får verksamhetschefen 
uppdra åt sådana befattningshavare 
inom verksamheten som har tillräcklig 
kompetens och erfarenhet a fullgöra 
enskilda ledningsuppgifter. SFS 
(2010:1369) anger att det ska finnas 
uppgift om vem som är verksamhetschef 

Verksamhetschef 
EMI 

Inspektionen för 
Vård och 
Omsorg (IVO) 

 - -  

Har 
verksamhetschefen 
medicinsk 
kompetens? 

 Nej  Verksamhetschef 
EMI 

IVO * - - Charlotte Blomqvist, psykolog 

Har den 
verksamhetschef 
som inte har 
medicinsk 
kompetens 
uppdragit till annan 
att fullgöra enskilda 
ledningsuppgifter? 

- ja - Skolläkare har 
ansvar för 
medicinska 
verksamheten 
samt lex Maria. 
Skolsköterska har 
medicinskt 
ledningsansvar 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

 - - Skolläkare Axel Widigs 
MLA Cecilia Wernersson 
PLA Charlotte Blomqvist 

Är verksamheten, 
EMI, anmäld till 
Inspektionen för 
vård och omsorg 
(IVO) enligt gällande 
lagstiftning? 

Ja  Patientsäkerhetsförordningen (SFS 
2010:1369) reglerar ”anmälan av 
verksamhet m.m.”. Anmälan 
av verksamhets regleras utifrån 
patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659); 
Socialstyrelsen & Skolverket, 2016) 

   - - Blankett finns på IVO:s 
webbplats www.ivo.se 

Enligt (SFS 2010:659) ska följande anges 
vid anmälan av verksamhet: 
1. verksamhetens inriktning, 
2. var verksamheten ska bedrivas, 
3. vem som är verksamhetschef, 
4. vem som ansvarar för 
 anmälningsskyldigheten  

För struktur (S), process (P) och resultat (R) Verksamhetsansvar – Kvalitetsmått 
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Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Finns upprättad 
verksamhetsplan? 

Skrivs 
verksamhetsplan? 

Utvärderas och återförs 
resultat till 
verksamheten, ledning 
och vårdgivare? 

Vårdgivaren, det vill säga den nämnd 
under vilken EMI lyder, skall utse en 
verksamhetschef dels med ansvar för 
de specificerade uppgifter som är 
författningsreglerade och dels för de 
uppgifter som vårdgivaren be- 
stämmer (Hälso- och sjukvårdslagen 
SFS 2017:30,2017:80; 
Socialstyrelsen & Skolverket, 2016) 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja  

Finns upprättad 
verksamhetsberättelse? 

Skrivs 
verksamhets- 
berättelse? 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja  

Finns upprättad 
patientsäkerhetsberättelse? 

Skrivs 
patientsäkerhets- 
berättelse? 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja  

Finns upprättad 
kvalitetsberättelse? 

Skrivs kvalitets- 
berättelse? 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja  

Har Lex Maria-ansvarig 
utsetts? 

Ja Antal Lex Maria- 
anmälningar?  

Vårdgivaren skall utse den eller de 
befattningshavare som skall svara för 
anmälningsskyldigheten (HSLF-FS 
2017:40 med ändringsföreskrifter. 
Enligt hälso- och sjukvårds- 
förordningen (SFS 2017:80) får 
verksamhetschefen uppdra åt sådana 
befattningshavare inom verksam- 
heten som har tillräcklig kompetens 
och erfarenhet att fullgöra enskilda 
ledningsuppgifter. Socialstyrelsen & 
Skolverket, 2016) 

Verksamhetschef 
EM 

IVO Ja Ja 0 Antal  

Finns rutiner för 
avvikelsehantering? 

Utförs risk- och 
händelseanalys vid 
inträffade 
avvikelser? 

Antal 
avvikelserapporter? 

Avvikelser rapporteras till vård- 
givaren av utsedd befattningshavare 
som gör en bedömning om det 
inträffade kan hanteras genom 
förändring av rutiner eller metoder 
eller om avvikelsen föranleder 
anmälan enligt Lex Maria. Rutiner för 
att identifiera, dokumentera och 
rapportera negativa händelser och 
tillbud samt för att fastställa och 
åtgärda orsaker, utvärdera åt- 
gärdernas effekt och sammanställa 
och återföra erfarenheterna av 
händelserna (HSLF-FS 2017:40; 
2017;41; Socialstyrelsen & 
Skolverket, 2016) 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja 8 Antal 

Verksamhetsansvar – Kvalitetsmått För struktur (S), process (P) och resultat (R) 
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Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Finns ett upprättat 
ledningssystem för 
systematiskt 
kvalitetsarbete för 
verksamheten, EMI? 

Finns ett 
dokumenterat 
ledningssystem? 

Används 
dokumenterat 
ledningssystem i 
verksamheten? 

Hälso- och sjukvårdslagen anger att 
inom hälso- och sjukvård skall kvaliteten 
i verksamheten systematiskt och 
fortlöpande utvecklas och säkras 
(SFS 2017:30). Ledningssystemet gör det 
möjligt för ledningen att styra 
verksamheten så att rätt sak görs vid 
rätt tillfälle och på rätt sätt. Det 
systematiska kvalitetsarbetet innebär 
att verksamheten arbetar utifrån ett 
systemperspektiv och där fokus är att 
skapa strukturer för verksamhetens 
ledning och styrning samt att 
bedriva ett kontinuerligt förbättrings- 
arbete av föreskrivna strukturer (SOSFS 
2011:9 med ändringsföreskrift; 
Socialstyrelsen, 2012; Socialstyrelsen & 
Skolverket, 2016). 

 
Patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659) 
anger att vårdgivaren ska upprätta en 
patientsäkerhetsberättelse i vilken det 
ska framgå hur patientsäkerhetsarbetet 
bedrivits och vilka åtgärder som 
vidtagits för att öka patientsäkerheten 
och vilka resultat som uppnåtts 
(Socialstyrelsen & Skolverket, 2016). 

Verksamhetschef EMI Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja  

Har rutiner 
upprättats för 
anmälan enligt 
socialtjänstlagen? 

 Antal anmälningar 
enligt 
socialtjänstlagen? 

Yrkesverksamma är skyldiga att genast 
anmäla till socialnämnden om de i sin 
verksamhet får kännedom om eller 
misstänker att ett barn far illa 
Socialtjänstlagen (SFS 2001:453). 

Skolsköterska/Skolläkare Nationell 
databas saknas 

ja Ja 5 *Antal 

Verksamhetsansvar – Kvalitetsmått För struktur (S), process (P) och resultat (R) 
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Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Andel 
elever/heltidsanställd 
skolsköterska? 

- -395 st Hälso- och sjukvårdslagen (SFS, 2017:30) 
anger att där det bedrivs hälso- och 
sjukvård skall finnas den personal som 
behövs för att en god vård skall kunna 
ges 

 
Svenska skolläkarföreningen 
rekommenderar ett elevunderlag på 
motsvarande 4000 elever per 
heltidsanställd skolläkare. För att 
skolsköterskan ska kunna verka enligt 
skollagen i en samlad elevhälsa, bidra 
till en god lärmiljö för att eleverna ska 
nå utbildningens mål samt erbjuda alla 
elever en likvärdig elevhälsa anser 
styrelsen att det är flera faktorer som 
bör tas i beaktan vid resursfördelning: 
• Elevunderlagets socioekonomiska 
sammansättning 

• Antal skolor/skolsköterska 
• Antal hälsobesök 
• Antal vaccinationer 
• Antal uppföljningar 
• Antal rektorer att samarbeta med och antal EHT 

att närvara vid 
• Antal elever i anpassad grund- och gymnasieskola 
• Antal nyanlända elever 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationellt 
kvalitetsregister 
för elevhälsans 
medicinska 
insats, EMQ 

* - - *Antal 395 

Andel 
elever/heltidsanställd 
skolläkare? 

- Skolläkarresurs 
20% 

- Verksamhetschef 
EMI 

EMQ * - - *Antal 
3354 elever 20% 
läkarresurs 

Andel (%) 
skolsköterska med 
yrkesspecifik 
kompetens? 

- Alla - Högskoleförordningens (SFS 1993:100) 
regleringar för examina för 
(specialistsjuksköterskeexamen med 
inriktning mot hälso- och sjukvård samt 
för barn och ungdom reglerar ”att visa 
sådan kunskap som krävs för att ansvara 
för hälsoundersökning och vaccinations- 
verksamhet” 

Verksamhetschef 
EMI 

EMQ * 
100 

- - *Andel (%) 

Andel (%) skolläkare 
med yrkesspecifik 
kompetens? 

- Ja, 
allmänmedicin 

- Som skolläkare krävs legitimation som 
läkare och önskemål att inneha 
specialistutbildning i barn- och 
ungdomsmedicin, barn- och 
Ungdomspsykiatri eller allmänmedicin. 
Tilläggspecialist skolhälsovård finns 
(SOSFS 2015:8 med ändringsföre- 
skrifter). Tidigare fanns även 
specialistutbildning till skolläkare 

Verksamhetschef 
EMI 

EMQ * 
100 

- - *Andel (%) 

För struktur (S), process (P) och resultat (R) 
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Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Ges skolsköterska kontinuerlig 
fortutbildning/kompetensutveckling? 

- Antal dagar 
fortbildning/kompetensutveckling 
för skolsköterska? 

Arbetsgivaren har ett grund- 
läggande ansvar för att skapa 
goda förutsättningar för 
lärande och för insatser som 
syftar till kompetensutveckling. 
Den anställde har också ett 
eget ansvar för att utveckla sin 
kompetens i enlighet med 
verksamhetens krav (Vård- 
förbundet, ur Kompetens- 
utvecklingsavtal, bilaga 5 till 
ÖLA 00) 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas 
saknas 

Ja - 5 *Antal 
Utöver detta 
interna 
utbildningar 

Ges skolläkare kontinuerlig 
fortutbildning/kompetensutveckling? 
Erbjudande finns men har inte blivit 
aktuellt 

- Antal dagar 
fortbildning/kompetensutveckling 
för skolläkare? 

Läkarförbundet (2009) anger 
att läkarnas professionella 
organisationer gemensamt 
står bakom att kontinuerlig 
fortbildning är en viktig för- 
utsättning för att kunna ta 
ansvar för säkerhet och vård- 
utveckling. Läkarförbundet har 
som viktigt mål att alla 
specialistläkare ska ha minst 10 
dagars extern fortbildning per 
år och minst en halvdags intern 
fortbildning per vecka 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas 
saknas 

Ja - * *Antal 

Används evidensbaserad 
samtalsmetodik vid hälsosamtalet? MI 

Andel (%) 
skolsköterska/skolläkare som 
genomgått utbildning? 

Patientsäkerhetslagen (SFS 
2020:659) anger att hälso- och 
sjukvårdspersonalen ska utföra 
sitt arbete i överensstämmelse 
med vetenskap och beprövad 
erfarenhet 

Verksamhetschef 
EMI 

EMQ  - 100 *Andel (%) 

För struktur (S), process (P) och resultat (R) 



Lokaler och utrustning– Kvalitetsmått 
För struktur (S), process (P) och resultat (R) 
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För struktur (S), process (P) och resultat (R) 

 

Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Uppfyller - - Hälso- och sjukvårdslagen (SFS, 2017:30) 
anger att där det bedrivs hälso- och 
sjukvård skall finnas de lokaler som 
behövs för att en god vård skall kunna 
ges (SFS, 2009:400; SOSFS 2015:10 med 
ändringsföreskrifter). Skollagen (SFS 
2010:800) reglerar enklare sjukvård. 
Arbetsmiljöverket (2002) anger att 
det skall finnas vilrum i tyst och lugn 
omgivning och i anslutning till EMI:s 
lokaler. SOSFS 2005:26 med 
ändringsföreskrifter anger rutiner för 
den personal som hanterar smittförande 
avfall. SOSFS 2008:1 med ändrings- 
föreskrifter reglerar hantering och 
kontroll av medicintekniska produkter. 
Rekommendationer från 
yrkesföreningarna: Lokalen vara 
utformad så att samtal och 
undersökningar som förs i lokalen inte 
kan uppfattas av obehöriga. Lokalen bör 
vara så stor att den rymmer den 
utrustning som krävs. Golvyta för 
funktions- och motorikkontroller. 
Tillräckligt avstånd till syntavlan. Av 
hygienskäl ska lokalen vara utrusad med 
vatten och diskbänk. *Utrustning: 
stetoskop, otoskop, reflexhammare, 
blodtrycksmanschett, våg, längdmätare, 
orchidometer, scoliometer, syntalva, 
audiometer, journalarkiv, låsbara 
skåp för läkemedel, kylskåp för vacciner 
och undersökningsbrits (Milerad, 
Swensson & Soldens Wändahl, 2016) 

Verksamhetschef Nationell Nej - - Överhörning via 
ventilationssystem 
JN. ST har fått nya 
dörrar. Storken har  
överhörning. Ska 
byggas nytt. LK har 
okej 

skolsköterskans och   EMI databas saknas   

skolläkarens lokaler       

kraven för       

sekretess?       

Uppfyller lokalen - - Verksamhetschef Nationell  - - Storken har för liten 
golvyta kraven på golvyta,   EMI databas saknas   

tillgänglighet för alla       

elever?       

Har EMI tillgång till 
ett vilrum? 

- - Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

 - - Vilrum finns men 
inte i närheten. 

Uppfyller EMI:s 
lokaler kraven på 
hygien? 

- - Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

 - - Sköterskans rum på 
Storken har inte 
vatten och diskbänk 
i rummet. 

Finns rutin för 
hantering av 
riskavfall? 

Lämnas 
riskavfall för 
destruktion? 

Följs rutinen? Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja - - Samordnas vid 
behov 

Finns det den   Verksamhetschef Nationell Ja - -  
utrustning* som EMI databas saknas   

behövs för     

verksamhetens     

uppdrag?     

Finns rutiner för   SOSFS 2008:1 med ändringsföreskrifter Verksamhetschef Nationell Ja   Metodboken 
kontroll och tillsyn reglerar användning av medicintekniska EMI databas saknas 
av medicintekniska produkter i hälso- och sjukvården och   

produkter? anger att verksamhetschef efter   

 uppdrag ska ansvara för att endast säkra   

 och ändamålsenliga medicinska   

 
  

produkter (MTP) och, till dessa, anslutna   
    

 informationssystem används. Att de MTP   

 och de, till dessa, anslutna   

 informationssystemen är kontrollerade   

 och rätt installerade innan de används   
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För struktur (S), process (P) och resultat (R) 

 

 

 

 

 

 
  

produkter (MTP) och, till dessa, anslutna   
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 och rätt installerade innan de används   
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För struktur (S), process (P) och resultat (R) 

Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Har verksamheten tillgång till 
metodbok för EMI? 

Uppdateras 
metod 
regelbundet? 

Följer metodboken 
ledningssystemet? 

Socialstyrelsen anger hur verksamheten 
ska ges stöd i tillämpningen av 
föreskrifterna och de allmänna råden 
(SOSFS, 2011:9 med 
ändringsföreskrifter; SFS 2010:659) 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja  

Finns rutin för hur 
journaldokumentationen 
utförs? 

Utvärderas 
rutinen 
regelbundet? 

Följs rutinen? Krav på dokumentation regleras i 
Patientdatalagen (SFS 2020:659; 
Socialstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd om journalföring och 
behandling av personuppgifter i hälso- 
och sjukvården (HSL-FS 2016:40 med 
ändringsföreskrifter); Socialstyrelsen & 
Skolverket, 2016) 

 
Föreskrifter om ansvar för remisser för 
patienter inom hälso- och sjukvården, 
tandvården m.m (SOSFS 2004:11) anger 
att verksamhetschefen ska fastställa 
rutiner för remisshantering 

Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja  

Finns rutin för signering? Utvärderas 
rutinen 
regelbundet? 

Följs rutinen? Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja I systemet 

Finns rutin för 
remisshantering? 

Utvärderas 
rutinen 
regelbundet? 

Följs rutinen? Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja Metodboken 

Finns rutin för 
”Kontrollelever”/bevakningar 
inom EMI (Milerad & 
Lindgren, 2014) 

Utvärderas 
rutinen 
regelbundet? 

Följs rutinen? Verksamhetschef 
EMI 

Nationell 
databas saknas 

Ja Ja Ja Metodboken 

Erbjuds alla elever 
hälsobesök i enlighet med 
skollagen (SFS 2010:800) 

- Andel (%) 
genomförda 
hälsobesök i 
förskoleklass/skolår 
1 hos 
skolsköterska? 

Enligt skollagen (SFS 2010:800) skall 
alla elever i grundskolan och 
gymnasieskolan under skoltiden 
erbjudas hälsobesök. Vägledning för 
elevhälsan stödjer lagen 
(Socialstyrelsen & Skolverket, 2016) 

Patientjournal EMQ  - * *Andel i (%) 

 - Andel (%) 
genomförda 
hälsobesök i 
förskoleklass/skolår 
1 hos skolläkare? 

Patientjournal EMQ  - * *Andel i (%) 

 - Andel (%) 
genomförda 
hälsobesök i skolår 
4? 

Patientjournal EMQ  - * *Andel i (%) 

 - Andel (%) 
genomförda 
hälsobesök i skolår 
7/8? 

Patientjournal EMQ  - * *Andel i (%) 

 - Andel (%) 
genomförda 
hälsobesök i skolår 
1 gymnasiet 

Patientjournal EMQ Ja -Ja 95 *Andel i (%) 
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För struktur (S), process (P) och resultat (R) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - Andel (%) 
genomförda 
hälsobesök för 
nyanlända elever? 

Patientjournal Nationell 
databas saknas 

 - * *Andel i (%) 
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För struktur (S), process (P) och resultat (R) 

 

Struktur Process Resultat Lagar/föreskrifter 
Styrdokument 

Informations- 
Källa - lokalt 

Datakälla – 
Nationellt 

S P R Kommentar 

Finns rutin för 
sammanställning av 
hälsodata från hälsobesök 
på gruppnivå? 

Sammanställs 
hälsodata på 
gruppnivå? 

Analyseras och återförs 
resultatet till skolans 
verksamhet tillsammans med 
rektor och EHT? 

SOSFS (2011:9) med 
ändringsföreskrifter reglerar att 
verksamheten ska planera, 
genomföra, utvärdera och 
förbättra (Socialstyrelsen & 
Skolverket, 2016) 

Verksamhetschef 
EMI 

EMQ Nej Delvi
s 

Nej Organisationen har 
inte efterfrågat 
informationen. Sker 
olika mycket 

Finns rutin för 
sammanställning av 
hälsodata från hälsobesök 
på organisationsnivå? 

Sammanställs 
hälsodata på 
organisationsnivå? 

Analyseras och återförs 
resultatet till ledning och 
vårdgivare? 

SOSFS (2011:9) med 
ändringsföreskrifter reglerar att 
verksamheten ska planera, 
genomföra, utvärdera och 
förbättra (Socialstyrelsen & 
Skolverket, 2016) 

Verksamhetschef 
EMI 

EMQ Nej Nej Nej Organisationen har 
inte efterfrågat 
informationen 

Erbjuds alla elever 
vaccinationer i enlighet 
med allmänna 
vaccinationsprogrammet? 

- Antal genomförda 
vaccinationer på individuell 
ordination? 

Vaccinationer ska erbjudas enligt 
Folkhälsomyndighetens föreskrift 
om vaccination av barn (HSLF-FS 
2016:51 med ändringsföreskrifter; 
Folkhälsomyndighetens 
vägledning för vaccination av 
barn och ungdomar, 2017-01-25). 

 
För att vara behörig att ordinera 
läkemedel för vaccination i 
enlighet med de 
vaccinationsprogram som finns 
skall sjuksköterskan ha 
genomgått specialistutbildning 
till distriktssköterska eller 
specialistutbildning inom hälso- 
och sjukvård för barn och 
ungdomar 
eller annan likvärdig utbildning. 
Verksamhetschefen ansvarar för 
bedömning av om utbildningarna 
motsvarar 
specialistutbildningarna. 
Bedömningen skall dokumenteras 
i den lokala instruktionen för 
läkemedelshantering (Behörighet 
regleras i (HSLF-FS 2018:43) 

Patientjournal Vaccinationsregistret Ja - * *Antal 

 - Andel (%) genomförda MPR 
vaccinationer? 

Patientjournal Vaccinationsregistret  - * *Andel i (%) 

 - Andel (%) genomförda HPV 
vaccinationer? 

Patientjournal Vaccinationsregistret  - * *Andel i (%) 

 - Andel (%) genomförda dTp 
vaccinationer? 

Patientjournal Vaccinationsregistret  - * *Andel i (%) 

  Andel (%) genomförda 
kompletteringsvaccineringar? 

Patientjournal Nationell databas 
saknas 

 - * Andel i (%) 

 - Andel (%) fullvaccinerade i 
skolår 9? 

Patientjournal EMQ  - * *Andel i (%) 
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För struktur (S), process (P) och resultat (R) 

Har verksamheten planerad 
mottagning utöver 
ordinarie hälsobesök i 
FK/skolår 1, skolår 2, 4, 
7/8, Gy 1? 

- Antal planerade 
mottagningsbesök hos 
skolsköterska? 

Skolsköterskans/skolläkarens 
mottagningsverksamhet är en del 
i det generella hälsofrämjande 
och sjukdomsförebyggande 
arbetet (Socialstyrelsen & 
Skolverket, 2016) 

Patientjournal Nationell databas 
saknas 

Ja - * *Antal 

 - Antal planerade 
mottagningsbesök hos 
skolläkare? 

Patientjournal  Ja   *Antal 

Har skolsköterskan öppen 
mottagning? 

- Antal spontana besök vid 
öppen mottagning hos 
skolsköterska? 

Patientjournal  Ja   *Antal 
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Struktur/Process S/P Hur? Utveckla/förbättra? Styrdokument 
Vägledning för elevhälsan 

Deltar skolsköterskan 
i EHT? 

Ja Deltar i EHT utifrån medicinsk kompetens i snitt 3-
4 tim/vecka 

 Deltagande av samtliga professioner  Det ingår i elevhälsans generellt riktade 
arbete att: 
• främja elevers lärande, utveckling 
och hälsa 
• förebygga ohälsa och 
inlärningssvårigheter 
• bidra till att skapa miljöer som 
främjar lärande, utveckling och 
hälsa 
Det ingår i elevhälsans individuellt 
riktade 
arbete att: 
• bidra till att var e enskild elev ges 
förutsättningar att utvecklas så 
långt som möjligt enligt 
utbildningens mål 
• undanröja hinder för lärande, 
utveckling och hälsa 
• uppmärksamma och på rektorns 
uppdrag utreda orsaker till 
inlärningsproblem 
• uppmärksamma och utreda orsaker 
till ohälsa 
• bidra med åtgärder och anpassning 
för varje enskild elev i behov av 
särskilt stöd (Källa: Skolverket & 
Socialstyrelsen, 2016, s.30) 

Deltar skolläkaren i 
EHT? 

Vid 
behov 

Kallas in vid behov  

Arbetar EMI aktivt 
med hälsofrämjande 
och förebyggande 
arbete? 

Ja Hälsoenkäten och hälsosamtalen är förebyggande. 
Hälsofrämjande utbildningar, Rörelsepaus, FaR 
ANDTs 

 

Arbetar EMI aktivt 
med att främja 
psykisk hälsa och 
förebygga psykisk 
ohälsa? 

Ja FaR, Rörelsepaus på schema, hälsosamtalen, 
ANDTs 

 

Är EMI delaktig i 
arbetet med 
kränkande 
behandling? 

Ja På individnivå och gruppnivå, klassobservation  

Medverkar EMI i 
arbetet för en god 
lärande miljö? 

Ja Anpassningar och undanröjande av hinder i 
klassrumssituation och i lokaler i överigt 

 

Är EMI delaktig i 
arbetet kring elever i 
behöv av särskilt 
stöd? 

Ja Förmedlar kunskap och stöttar i förslag till 
anpassningar för enskild elev utifrån fördjupa 
kunskap om enskild 

 

Är EMI delaktig i 
arbetet med ökad 
skolnärvaro? 

Ja Frånvarotrappan tillsamman med mentorer och EHT  

Samverkar EMI med 
hälso- och sjukvård, 
socialtjänst, 

 Ja Remisser, SIP-möten, hjälper elever till kontakt vid 
behov, även med UMO och tandvård 

 

ungdomsmottagningar 
 och tandvård 


